
1 fl

PROCESSOS DE SALATtIO-FA1VIILIA E SALÁRIO-ESPOE?
11(. MOLOGADOS

Número' do Piocesso — Servidor — Dependente Início

36.230-60 iVlichel Simão — Amira 	 	 41. 1-1960

36.836-60	 Ene da Costa Lerina 	 Marola 12-1959

46.820-60	 João Carlos Pedreira da S. Cãrlos 	 8-1959

39.263-50	 Citada. da Silva Santos — Silvia 	 1-1959-	
• .

.	 •	 i47.506-130	 Aroldo . Francisco	 Pinheiro — Celma ,..-......,•-,....1	 1-1960
3	 1
I

• E?
	 e,

ESTADOS UNIDOS CY BRASIL

SEÇA0 ! PARTE !I
DECRETOI EI.9 46.23Z •-• E 1$ DE JUNkíO. DE 1959

ANO 1t — N. 265
	

CAPITAI, FEDERAL . 	 WRÇA-PEIRA, 22 DE NOVE)IBRO DE 1960

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
MOVIMENTAÇÃO E VA.NTAGENS

DE PESSOAL
João Baptista . da Silva, Auxiliar de

Portaria, classe C.
Concessão de gratificação especial,

0.E.3, pela supervisão de serviços de
Auxiliar de Portaria, da Abreloja.

• Artigo 24, alínea "D" do Regimento
Interno, aprovado pelo Ministro da
Fazenda e publicado no Diário Oficiai
de 1 de fevereiro de 1958.,

De acôrdo com o Memo-Zel. 07-6d.
Rio de Janeiro, 29 de agõsto de 1960.

— Lúcio Meira, Diretor-Superinten-
dente.

PORTARIA N9 290, DE 27 DE JULHO
DE 1960

O Diretor Superintendente nomeia
Aracelle Escribano Fernandes, Conta-
dora, classe "C", Chefe da Seção de
Classificitção do Departamento
~rir •	 41Pera—	 a
nanceiro, para o cargo, em -co-

missã'o, símbolo C. 3, de Assessor.
Auditor do Conselho de Administra-,
ção, de acôrdo com o artigo 24, afi-
nca "D" do Regimento interno apro-
do pelo Ministro da Fazenda e Pu-
blicado no "Diário Oficial de 1 de
fevereiro de 1958, 'conforme autoriza-
ção presidencial contida na Exposição
de Motivos n9 24.288-60, do Ministério
da Fazenda (D.O. de 22-7-60 —

MINISTÉRIO DO TRABALHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTITUTO • DE PREVIDÊNCIA
E , ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO.

PORTARIAS DE 8 DE • JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servid
res do Estado, resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Decreto-lei núme-
ro 2.854, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista a autorização do
n.° SPR 35.537 de 29 de setembro de
Presidente da República, no processo
1959, p •otocolado no IPASE sob nú-
mero 68.347-59,

N.9 3.318 — Designar Therezinha
de Jesus Figueiredo Arruda, Auxi-
liar, ref. 19, matrícula n.9 1.704.158,
ponto n.9 4.235, para exercer a fun-
çáo gratificada, FG-8, do Encarrega-
do da Turma de Material e Comuni-
cações (M'TJ); da Seção Adminis-
trativa (MTA), da Agência de Mato
Grosso (AMT), do Quadro da Admi-
nistração Central e Orgãos Locais —
1." Seção do Orçamento — Parte
Permanente.

N.° 3.317 — Tendo em vista a au-
torização do presidente da Repúbli-
ca no processo n.0 SPR 35.557-59 de
29 de setembro de 1959, protocolado
no IPASE sob n.9 68.347-59, designar
Tassionilla de Almeida Monteiro, 011-

ciai Administrativo, classe' I, matri-
cula 11.9 1.373.834, ponto n.9 1.454,
para exercer a função gratificada,
FG-6, de Encarregado da Turma de
Cálculos (MSC), da Seção de Segu-
ro Social (MGS), da Agência 'do Es-
tado de Minas Gerais (AMG), dó
Quadro da Administração Central e
Orgãos Locais — La Seção do orça-
mento — Parte Permanente. -

41•nnnn•n•

PORT.AktIAS -DE 18 DE jULHO
DE 1664

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n? 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N.° 3.337 — Tendo em vista o que
consta do processo n.9 79.3911-59, re-
vogar a portaria n.9 255, de 13 de
mar dede 1952, que designou José
Carlos de Moura Brasil" Neto, para
dirigir a Representação do IPASE,
no Território do Acre.

2. Esta p3rtaria . vigora a partir.
de- 5-1-59.

N. 3.338 — Tendo em vista o que
consta do processo n.0 79.391-59,-de-,
signar Auton Peres de Farias, para
dirigir a Representação do IPASE no
Território do Acre.	 •

2. Esta portaria vigora a pa'rtir.
5-1-59.

. PORTARIA DE 7 DE JULHO
DE 1960	 •

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos 'Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17,, do Decreto-
lei n.° 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista a autorização
do Presidente da República no pro-
cesso n.9 12.363-60, protocolado no
IPASE, sob o n.9 41.011-60, resolve:

1.9 '3.252 — Atribuir ao Médico,
classe "K", José 'Miran Gaivão, ma-
tricula n.o 1.391-663, de . adirei', com
o item VI do artigo 145, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a gratificação de 40 % sbbre seus
vencimentos.

Departamento de Seguros
Privados e Capitalização

RESOLUÇÃO N.° DS-64 DE 12
DE JULHO DE 1960

O Diretor do Departamento de Se.
guros Privados e Capitalização ten.
do em vista o que Consta do proces.
so n.9 40.821-58, resolve homologai
o ato do Delegado do OL 104, QIN
autorizou a firma Gedeâo Agripine
de Matos, a se incumbir, como Aum.
te Arrecadador, da cobrança de se.
guros privados na Cidade de Riba.
mar, no Estado do Maranhão.
Aluisio Gonçalves de Mello, Diretol
Substituto.



S522 Têrça-feira 22 DIÁRIO OFICIAI_ (Seçã, 1 — Parte II) 'Nonreinbi--5- de 1960

Capital e Interior:'
Semestre • •• • Cr$ 39,00
Ano	 . . . 	 Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade. no recebimento

• — As' Repartições públicas
deverei° remeter o é xpediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de dl-

' rezto, rasuras e emendas.
— A matéria paga e as as-

sinaturas serão recebidas das
8,30 ás 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 ás 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, ' por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio,

1

 tes providenciar a respeettea
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano .0 da

iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem' preferência á remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

EX PEDI ENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONitt. •

DIRETOR GERAL
ALBERTO DE BRITO FEREIRA

	

emosn oo sanviço oa puoLteAçass	 creE1.5s DA sEÇÃO os ar oscilo

	

MURILO FERREIRA P.LVES	 MAURO MON1EIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO n•• 'PARTE

óredo esstInado è ublIcaoão dos atos da adodnistraslIc; Oweentraltaaaa

llopiaaso asa ofIcInati do - Departamento de imprensa Nacional
IsuaniLle

,.."41 • ' ASSINATURAS

	nEPARTIOES II PARTICULARES	 FuNCIONÁRIOS:

Capital e interior:
Semestre • • • • Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior: \
Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçt;o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$' 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, pw. ano

do: tornais, devem os assinan- decorrido.

PROCESSOS DE SALÁRIO-FAMÍLIA DEFERIDOS PROCESSOS DE GRATIFICAÇAO ADICIONAL DEFERIDOS

Número do Processo — Servidor — Dependente Inicio Número do Proccur. — Servidor — Cargo	 Base. Inicio
.4

1

43.842-60 Marina Alexa.ndrina Rezende — Luiz 	 	 5-1960

. 43.410-69 Maria José Madaleno — Ana 	 	 3-1960

64.331-60 Severino Cuidas Lins — Lumena 	 	 5-1960

3 242-60 Maria da Glória Pereira — Zenilma — Zita — Zilma 	 10-1959

39.896-60 Teimo Mendes da Silva — Telmary 	 	 6-1969

Processo n9 46.627-60 — Antônio Gomes Guimarães, Investigador So-
cial " I . ' lotado no OL do Rio Grande do Sul, à disposição nesta AC, re-
quer o pagamento de diárias e ajuda de custo.

Concedi as diária- e a ajuda de custo equivalente a um mês. de ven-
cimentos, na forma dos arte. 132 e 135, do Estatuto.

Encaminhe-se, posteriormente, aos PA, para conhecimento do ônus
decorrente das movimentações do servidor.

43.899-60 Yolanda do Oliveira Queiroz — Escritu-'
raril, Classe "E" 	 	 5%	 1-6-60

	

115%	 7-1-60

AES-1.157-60 — João Soares de Melo —
Escrit. Clas.se ."G" 	 	 25%	 25-4-60

-
Processo ng 33.424-60 — Moacyr R. de Araujo, Motorista ref. "22",

requer aprovação da prestação de contas referente a viagem em objeto
Se serviço.
, Homologo, fixando as diárias em Cr$ 233,30.

Processo 119 39.232-60 — Alberto Rodrigues Alves, Procurador de 3,1
Categoria, requer o reembôlso de pussagem referente a viagem em objeto
de serviço. — Hornó'ogo.

25.750-60 Ribot 'Dutra de Almeida Lira — Odont.&
logo Classe '.IC" 	

O Chefe da nsA deferiu os Proces,;os'‘de SALÁRIO-FAMÍLIA previsto no art. 138 da Lei n.9 1.711-52, dos Servidores abaixo relacionados:
•••••n•N	

PROCESSO N9	 SERVIDOR.	 PONT() N9	 DEPENDENTE	 INICIo

5.975/60

5.975/60

5.975/60

5.975/60

6.020/60

I1.433
I
I	 1.433

	 	 I	 i 1.433
I	 1
I	 1.433
I
I	 2.417

Ida Lessa Vilela 	

Lêda Lesse, Vilela 	

Iêda Marise Lessa Vilela 	

Dilton Lessa Vilela 	

Carlos Magno Sodré Pedreira 	

Junho de 1960

Junho -de 1960

Junho de 1960

Junho de 1060

Dezembro de 1960

••nn•

Alice Vinda de Azevedo

Alice Villela de Azevedo 	

Alice Villela de Azevedo

Alice Vilela de Azevedo 	

Relena Sodré pedreira



Terça-feira 22 01,6,P10 OFICIAL: (Seção 1 - Parte !!\	 de 1960 323

110SPITAT.i DOS SERVIDORES
StÇÃO ).DMINISTRATIVA

Turma de Cadastro

Acréscimo nos vencimentos Ou Salários dos Servidores do H. S. E., na forma
O Chefe da Serviço de Pessoal comunica que autorizou a concessão

datas abaixo indicadas. - A APA - Alvaro Innocencio do E. Santo Filho,
com fundamento no Decreto 11•9 43.925-58.. - Glauco Lessa de Abreu e

do di!zposio nos §i l c e 2 do artigo 36 do Decreto n^ 37.614. de 19-7-55
dos aweseimos qüinqüenais dos servidores do H. S. E., a contar daS
FAC. - AO SAP - OseNaldo Ferreira, APA. - Autorizo. Publique-se

Silvo, Chefe do Serviço do Pessoal.

-	 Situn5.0 Funcional

Período Computado

1.513..157

1.513.170

1.513.171

1.912.540

1.513,484

1.996:017

1.757.024

1.757.038

1.656 463

1.765 194

1.513.065

1.912.117

1.912.127

1.912.135

1.912.157

1.912.180

1.912.196

1.912.213

- 1.912.233

1.912,336

1:513.011

A partir de 31
1960 	

A partir de 21 de lanho de
1960 	

--A partir de 28 de fevereiro dr
1960 	

A na”tir de 24 de fevereiro de
1960	 	

A nart'ir de 2 de maio de
1960 	

A partir de g de marco de
1960 	

A - - -"r de 11 de maio de
1960 	

A anartir de 29 de maio de
1960 	

A nartir de 3 de maio de

A nartir de 90 de maio d-

A i,, rtir de 20 d Maio ár

A nal rir de 8 de abril dr
1900 	

A partir de 25 de março de
19GG 	

A partir de 29 de março dei
1960 	

A partir de 29 de março de
1960 	

A partir de 1 de maio de
1960 	

A partir de 12 de julho de I
1960 	

A partir de 25 de julho de
1959 	

A partir de 19 de maio de
1960 	

A partir de 2 de maio de
1900 	

A partir	 de G ele maio de!
116()

de maio de

Dif.

55,

Total

5% L

5% Médico classe L

5`?:ç) Médico classe M

4:

--1-*

5% 15% Enfermeira classe 1,

Escriturário classe

55,

5"o 51 5

Escriturário classe 

Fise.	 Edifício ref.	 2.:

5%

5%

5%

15%

15%,

20%

Jardineiro	 cl,

Dietisia classe	 1C

Impressor ref. 24

1- E-c.-Dact.	 ref.	 23

-I-: 5% 10% Aux.	 Enterm.	 ci.

5% 10% Aux.	 Enferm.	 el.	 P

5% 10% Ajud. Co peiro ref.	 19

4- 5% 10% Ajud. Copeiro ref.	 13

10% Auxiliar ref.	 19

10% Ajud. Copeiro ref. 	 19

5% 10% Aux.	 Enterra.	 el. G

5%

10'",

10%

Aux.	 Enferm.	 el.

Moioriyta	 r, f.	 24

Aux. EnLirm. el. E

Servente cl

5%* Aux,	 rufem. cl , E

G...I	 5c),

5%

Servénte cl.	 B

Enfermeira	 cl.	 J

5%

mala 5%

ww1

Aux.	 Enferm.	 cl. 17;

Enfermeira cl.	 ,

Servente ci.

n•.•	 5`)/n Enfermeira cl.

Enfermeira cl.

•n•• 5% Aux. Enferm. el.	 E

••n• Aux. Enferm. el. E

•n•.1 Enfermeira el.	 .7
1

5% n Aux. Enterra. el. t

5%, Servente cl.	 B

Sylvio Moreira Camerint 	
	

936

Danilo Pinto Teixeira 	
	

949

José de Souza Dantas Pilho 	
	

950

Nilza Ferreira Guina 	
	

1.633

Jayme Alberto P. de Rezende ..„„, 	
	

2.134

Zadir Plácido do Oliveira 	
	

2.154

LeneOltc Clementina de Oliveira
	

2.382

Olcione Rodrigues 	
	

3.399

Jandira Leal Alencar 	
	

3.665

Noberto Cardoso 	
	

3.676

Antonio Basilio S. Rodrigues 	
	

4.154

Isaltina Cunha Dias 	
	

5.233

M.:rin José de Araújo 	
	

5.236

Maria da Carmo Bastos 	
	

5.240

Olyrapla Ferreira da Cunha 	
	

5.256

Juracy da Silva 	
	

5.276

1\I.lit ia do Carmo dos Santos 	
	

6.278

Awtelina Mathiaso 	
	

5.310

Almerinda Vaz Lourença 	
	

5.324

Daniel Portes 	
	

5.454

Sylv:a 'Paladino 	
	 5.822

'Walter Silveira Barreto 	
	

1.706

Natecia do Nascimento 	
	

1.708

Elidia Pimentel 	
	

1.710

7.rlda de Souza Bonfim 	
	

1.723

'1'f reza Moura de Souza 	
	

1'J44

Gedalva Bezerra da Silva 	
	

1.748

Nilda da Conceição P. Santos 	
	

1.750

Maria da Anunciação Costa 	
	

1.758

Fal.a. 1ciana Souza Aires 	
	

1.761

Maria Gonçalves de Meio 	
	

1.764

João Gonçalves 	
	

1.781

Corara Thereza Nogueira Cajuhl
	

1.786

Carmelina de S. Loureiro 	
	

2.160

Sebastião Verdini
	

2.181

•

NOMES
	

Ponto
	

Matrícula

Qüinqiiênio	 . Cotas

777 I'erf no.?

1.513 146	 A tr)rtfr de 14 de meio ' dr
1qPn

1.513.148	 A partir de 5 de main de
1960

1.513.177	 1 A Partir de 2 de mala de
1960 • 	

1.513.188	 ' A Partir de 16 de meio de
1269 	

1.513.218	 A P-rtir de 22 de Maio de
!	 190 	

1.513.222	 1 A Partir de 5 de maio de
!	 1960 	

1.513.225	 I A nartir de 6 de maio de
1960 	

1 513.232	 I A rv,rtir de 9 de maio de
!Mn 	

1 513 236	 A Partir de 29 de maio de
!	 19110 	

1.513.238	 A partir de 11 de maio de
1960

1.513.257	 1 A Partir de 23 de maio de
1960 	

1.682.280	 A .1/adir de 31 de maio de
1	 1960

1.391 356	 i A Partir de 29 de maio de
196O 	

1.391.278	 A nartir de 16 de abril de
1960 	

•

•



ccessos de gratificação adicional, deferidos:

Cargo

&era. F

Escrit. G

ase - Inicio

20`a. 13-3-60

20-2-60

-
lie:mero do processo - Servidor

34.256-60 -
reSSGa

--

vares

1

Clevelinda M. Bragai

Ana de Oliveira Ta-1

Número do processo - Servidor Cargo	 Diárias

Chefe de Seção
FG-4
	

410,00
Asses. Org .

PG-2
	

440,00

Procurador de 1.?
Categoria
	

le 200,00
Chefe da DSV
	

766,70

Assit. Téc.	 666,70
Assist. Mat.

el. L
	

555,00

SeN.9 - Pedro Pierre de Oliveira .. Chefe da DPC	 666,70

44.36S-60 - Ruth C. de Figueiredol

42.711-60 - Mario A. Lago Junquel-1
ra 	

S/N.9 - Mauricio Salles de Mello 	

46.821-60 - José Bastos 	

RA-164-59	 Fernando Cardoso Lima

Lêdo

44,369-60 - M. Giovanina Faraco

("1 O servidor faz jus ainda a aluda de custo, coso'
mês de vencimentos, face ao informado.

espondente a um.

Proceeee n9 26 5e7-ec Iv'enoel de Quadros Cunha,
Obras ref. 25. reouer concessão da g e ri fi ficaeão adicional
ceda-se 10ei de adicional, face ias informações, e nos
36, do Decreto I1 9 37.C14-55.

Aux. Adm. cie
de 10'a. - Con-
tarmos do artigo

Processos de solário-familia e s 'alario-espósa, homologados:

Processo número - Servidor Dependentes Inicio

43.125-60 José Risolia 	

47.509-60 Manha Lacerda 	

800.14e-60 João P. Martins Olivares

37.770-CO Luiz Laus 	

	

34.07C-60 Abalando C. de Queiroz 	

29.301-60 &rival do P. Valadares

14.353-60 Rosalvo D'Oliveira Dória

48.546-60 D,yla M. Corrêa Lisbôa .

48.283-60 José Gilberto 	

43.702-60 M.9 Adélia de Carvalho

47.533-60 Mário Pozzolini 	

Of. Seg.
el. 1

Escr. Dact.
ref. 22

Of. Adm.
cl. L

Atendente
ref. 19

Of. Adm.
el. J

Medico
cl. N

Aux. Port.
cl. C

Contador
el. K

Ascensorista
ref 20

Escr. Dact.
ref. 24

Tesour. Aux,
CC-5

15'a 23-10-58

5% 5- 3-60

25% 5- 3-60

10% 25- 4-60

20'a 17- 0-60

10% 26- 5-59

10% 12- 5-60

20% 28- 6-60

10% 18- 5-60

20% 30- 6-60

25ee 27- 2-60

Zaira Carvalho Figueiredo 	
Rosangela Teixeira Rodrigues
Marcos Fuigêncio Barreto 	
Ubirajara Jose da Silva 	
Rosita Clementino de Oliveira 	
Gloria marta dos santos Souza 	
Dilna de Oliveira 	
Dulce Gomes dos Santos 	
Neide Gomes dos Santos 	
Ivete de Jesus Travassos Da masceno
Carmen conceição F. Martins 	
José Cláudio da Silva Ribeiro 	

'Dezembro de 19r10
Agasto de .1.959

Fevereiro de 1960
Maio de 13E0
Maio de 1960
Abril de 1960
Maio de la60

Março de 1953
Abril de In()

Março de 1960
Março de 1960
Agiesto de 1959

Têrça-feira 22 DIÂRIO OFIC:AL (Seção 1 - Parte II) Novembro de 1960

Processo n.9 37.490-60 - M. do Carmo Frazão, Escriturária E, re
quer: 1 - Averbação em seus assentamentos funcionais do tempo de ser
viço prestado à Secretaria de Educação e Cultura, do Estado do Amazo
nas: II - Concessão da gratificação adicional. - Conceda-se 5% d
adicional face as informações e pareceres.

O Sr. Diretor dos SG aprovou a prestação de contas dos servidora.
abaixo, arbitrando as diárias nas seguintes bases:

O .31. D.retor- dor SG an'as ou a peereaçao de contas dos servidores
abaixo, leiteente a viaoero eia oojeto ae serviço, arbitrando as diárias nu
seeuoiteó coses:

Minero do processo - Servidor Cargo
Cr$

I
13.025-60 - José Alípio M. Fernan-1

QCS 	 1	 CC-6
S.4o• - Luiz coutanrio Duarte 	 I	 Ct...-2
aaaia..atiO - Luiz E. Espmoia dei

Lemos 	 I	 Engenheiro

Processc sem número - José Teixeira de Miranda. Escriturário E,
regue. a ip vço estdtjto ue contas rererente a aluem em oojeio
de serviço. - lacmoiogo as diárias em Cra 215 00.

Piot:asso na 4.254,0 - u anearregauo da (1PN propõe reexame
conlegela cie tempo de Antonio Gerba.se enho, Médico N, para efeito de
conces.sao ue gratilicaçao adicionai. - Retifico o despacho de fls. 4, atm-
eedeocio 15' de adiciunal, a partir de 26-8-57.

Lr acesso n. 9 75.249,9 - Lourivai l'orleao, Procurador de 3. a Categoria,
requer concessao do acréscimo na '25% em seus vencimentos. - Defiro,
cai cedendo 25e:, de acréscimo de vencimentos a partir de 20-10-59, nos
termos ara art. 12 da Lei n.9 3.404-58.

Processo n. 9 47.543-60 - Cltlajarina da Cunha Maroja, Aux. Escrit. In-
terina, requer aprovação da prestação de contas referente a viagem em
objeti de serviço. - Hemologo, fixando as diárias em Cr$ 170.00. e uni

cia ajuda de custo, face ao informado, e nos termos do art. 132, da
1,2:.	 i.e11•52.

Processo n•9 281-60 - Primitivo Viegas Clemente. Administrador refe-
rência 2ó. requer ave"bae5o em seus assentamentos do tempo de serviço
prestado canso servidor Eventual. - I. - Averbem-se 2 anos e 8 meses
cie seivice 'at estada como Eveotual, face ao informado. - 11 Conceda-se
10 e; de gratificação adicional face às informações e pareceres, de aciardo
com o art. 36, da Decreto n. 9 37,614-55.

Proceeso 1 .9 48.51e-6e	 Aiaycie Macario Cruz. Oficial Administrativo
classe L, requer concessão da gratificação adicional de 	 . - Concedidos
25'. ca. gratiacacao rancicria, a partir de 14-7-58.

P..iceeos dr gratificaçáo acec.onal, deferidos:

Cra
733,00

1.500,4

1.500,00

Número do processo - Servidor Cargo	 Base - Inicio

I
João Baptista Radrigues,'
do Nascimento 	
Josino Felismino Maga-i

	 Tania
	

1

lhães	 	 	
. Jorge
RobertoAntonio Paula de Souza 	 1

Antonio Holanda Moura . Ana, Sônia, Márcia.

00.789-60 Sebastião Almeida Filho •1	 Celme

45.754-60 João Andri Guimarães ..ç	 Hildo

40.149-60 Horácio da Costa Filho 1	 Aquila
	

1
1

15.061-60 Albertina Pereira Rodri-i
gues 	 1	 Ana	

1
1	 Out-59

17.209-60 Paulo José Teixeira dal
Silva	 	 I	 Jorge	 1	 Jan-60

i
I
I
1	

40.590-60

35.838-60

36.541-60

38.237-60

Mal-60

Abr-60
Mai-60

Mal-Si

Dez-59

Dez-59

Abr-G3

O Chefe da HSA deferiu os Processos de SALARIO-FAMÍLIA, previsto no art. 136 da Lei ri.0 1.7:1-52, dos Sorvidores abaixo relacionados:

PROCESSO Na
	

SERVIDOR
	

PONTO N9
	

DEPENDENTE
	

INICIO

António de Jesus Figueiredo .... át	 7.246
Cara' Teixeira Rodrigues 	  1	 3.487
Dermeval Barreto 	  1	 1.799
Aristobela, Câmara 	  I 3.601
Benedito Clementino de oliveira 	  I 3.382
Sebastião Gonçalves de Souza 	  I 9.759
Sebastião Pinto de oliveira 	  1 
Francisco dos Santos 	  1
Francisco dos Santos 	  l	

99..778127

9.717
Adalgiza Farias do Nascimento 	  1 5.737
Flávio Gonçalves Martins 	 19.322
José Damião Ribeiro 	

I	
7.635

23/60
5.973/60
6.021/60
6.023,60
6.125,60
6.204,60
6.321/60
6.368/60
6.368 / 60
6.48a, 60
6.504/69
6.550,60



411

Térça-feira 22	 DIAMIC) OFICIAL (Seção I	 Parte

SEÇÃO ADMINISTRATIVA
TURMA DE CADASTRO

Acréscimo nos vencimentos ou salários doa	 evidores do HSE, na forma do disposto nos parágrafos l c e 2c do art. 39 do Decreto n° 37.614,
de 19 de julho de 1955.

O Chefe do Serviço do Pessoal comunica que autorizou a concessão das acréscimos qüinqüenais das se .,idores do H.S.E., a cantar das datas abai-
xo indicados. — A APA	 Alvaro jnocêncto do E. Santo Filho, FAC. — Ao SAe — Oswaldo Feneza, APA. — Autorizo. Publique-se com fun-
damento no Decreto nc 43.925-58.

.•

Novembro de 1960 3525

Qüinqüénio

MatzicUia

Período Computado

Cotas

D.f.	 Total
NOMES	 Ponto Situação

Alvaro Juraci L. Norat 	 721 1.63C.281

Res .-eine de Andrade Lima 	 5.784 1	 1.Ç12.059

Eivira Mesquita Cabral 	 1.870 1.513.372

Francisco A. D. A. Bastos 	 1.890 1.513.281

João Orca Guimarães 	 18 1.745.928

Agita L000 Sobral 	 46 1.194.406

Jose Procdpio Rodrigues Vale 	 123 1.756.972

Wilson Rodrigues Batalha 	 	 190 1.165.079

Rodolfo Roca	 	 	 234 1.765.143

Gswaldo Rosa V. Cruz 	 	 351 1.618.565

Luiz Lede° Ferreira	 	 	 478 1.194.991

Artur Ir . C. da Paz Filho 	 	 579 1.601.281

Rcsita Sacramento 	 	 833 1.237.821

Nivciso Haddad Netto 	 	 891
1912.438

Vicente Canto 	 	 914
1.791.861

Leopoiclo Ferreira	 	
1.912.232

Sé...gio J.	 Sarmento Martins 	 	 926
1.513.149

Ifermillo Simas Guerreiro 	 	 930
1.513.152

Angelo J. Vasconcelos Neto 	 	 935
1.912.190

Yedda Bernardes 	 	 941
1.513.160

José R. Pessoa dos Santos 	 943
1.513.163

Gustilw Epprecht 	 	 946
1.513.167

Carlos Alberto A. Coelho 	 952
1.987.047

H:inibe:to da Silva Peixoto 	 954
1.513.220

David Billenchi 	 956
1.912.195

Hélio Mendes de Freitas 	 961
1.513.181

Waldemar Ferreira da Silva 	 963
1.513.186

Odete Miguel Simão 	 965
1.513.193

D3mingos de Paola 	 966
1 830.005

Leonidas Braga Dias 	 967
/ 5/3.197

Clara Bichuchuer Heifman 	
1 513.223

Fernando Evaristo Moreira 	 974
1 513.217

Luiz &telho F. da Silva 	 978
1.513.235

Luiz Rtnate C. da S. Caldas 	 981
1.993.815

Ceza ....111:1	 Pereira	 	 983
1 513.252

•Jaqulin Fraga Monteiro 	 953 1.513.175

5';;

19 de julho de 1955 a 5 de
março de 1960 	

A partir de 6 de março de 1966

A partir de 14 de janeiro de
1960 . 	

Interino::

19 de novembro de 1955 a 27
de março de 195t 	

A partir de 4 de acosto de 1958

A partir de 18 de abril de 1960

A partir de 25 de março de 1960

A partir de 26 de março de 1960

A partir de 12 de abril de 1960

A partir de 12 de maio de 1930

A partir de 12 de abril de 1960

A partir de 17 de abril de 1960

A partir de 3 de agéistc de 196J

A partir de 15 de janeiro de
1960

A partir de 24 de março 'de 1t60'

A partir de 30 de abril de 19GC.1

A partir de 19 de maio de 1960:
i

A partir de 23 de março de 196c
1

A partir de 30 de março de 19901

A partir de 20 de março de 1960

A partir de 18 de marçc de 1960
I

A partir de 22 de março de 19601

A partir de 17 de abril de 196u

A partir de 29 de maio de 1961'

A partir de 30 de março de 1960

A partir de 17 de marçc de 1960 I

j A partir de 21 de abrir de 1961

A partir de 4 de abril de ..96i1

A partir de 21 de abril de 1960

1 A partir de 21 de abril de 1960

lA partir de 14 de abril de 1960

A partir de 16 de maio de 1960

A partir de 15 de abri: de 1960

1 A partir de 10 de maic d: 1960

A partir de 11 de maio de 1960

• A partir de 16 de maio de 1930

Interinos

A partir de 3t de março de 19601

20C;.,	 Médico, Classe L (24 d2
dezembro de 1951)

Medico, Classe M (3C

I
de setemLro de 1955(

Medico, Classe N (31 dl
seternbi o de 1953

25 c::	 Medico, Classe N

Opr. Radioterapia, rc-
1crencia

Telefonista, Classe E
5,	 Oper. Ralos X, Cl. G

20';-	 Chefe de Clínica CC-5

Médico, Classe O

15":,	 Médico, Classe O

Medico, Classe O

Ity;,	 Médico, Classe M

Médico, Classe N

Mesiico, Classe M

10'
	

Médico, cli .se

20';• Médico, Classe K

Méd i co, Classe L

Méd:co, Classe M

10'; Múdico, Classe L

Médico, Classe L

Médico, Classe M

Médico, Classe M

Médico, Classe L

Médico, Classe K

Médico, Classe L

5'.;
	

Médico, Classe L

Medico, classc

Medico, Classe M

5,;,	 Médico, Classe I,

5c;i	 Médico, Classe. L

5C;,	 Médico, Classe L

5C;,	 Médico, Classe L

5'::	 Médico, Classe L

5C;	 Médico, Classe M

5c,. Médico, Classe :NI

Medico. Classe L

Médico, Classe L

Médico, Classe L

5%
	

Médico, Classe K, In-

10C/;

5":,

Ao:



)526 Têrça-feirá 22 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) a

INSTITUTO DE APOSENTADO.
• RIA E PENSÕES DOS CO-

MERCIÁRIOS

f -PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO
'Ne	 DF, 1900

,a O Presidente do Instituto de Apo-
Sentadoria e Pensões dos Comerciários
-usando de atribuição que lhe confere

' o inciso 11-1 do art. 35, do regula-
mento baixado Com o Decreto n9 ...
32.667, de 1 de 'maio de 1953, tendo
em vista a autorização do EXPIO. Sr.
Presidente da República, transmitida
através de carta do Gabinete Civil
de n9 3.416, de 24 de agõsto de 1980,
resolve:

N9 47.352 — V Nomear, de acôrdo
tom o art. 12, item IV, letra c, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, para exercerem interinamente,
o cargo de Oficial Administrativo,
classe H, do Quadro do Pessoal, Par-
te Permanente dêste Instituto, de-
vendo ficar lotados nas respectivas
Delegacias infra-referidas, os abaixo
relacionados:

Maria Alice da Silva	 Estado da
Guanabara.

Carlos Signoretti — Guanabara.
Path Nelly Coimbra — Guanabara.
Maria Stella Rebello de Brito —

Guanabara.
José da Silva Meio	 Guanabara.
Roosevelt Dias Beltrão — Guana-

bara.
Dorvalina Lozano — São Paulo.
Maria Lúcia Simões de Campos —

São Paulo.
Clima Wolf — Minas Gerais.
Berilo Tamiso de Oliveira — Minas

Gerais.
Fernando Vidigal da Silva Ara,újo

— Minas Gerais.
Maria ela Conceição Castro — Minas
Gerais.

Ernesto Azevedo — Est. do R. G.
do Sul.

29 Esclarecendo que os Oficiais Ad-
ministrativos, ora nomeados, ficam no
dever de solicitar suas inscrições no
eatimeiro concureo que houver para
preenchimenta de vagas existentes
na classe inicial da referida carreira.

N9 47,353 -- 19- Nomear, de acôrdo
com o art. 12, item IV, letra c, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, para exercerem, interinamente,
o cargo de Escriturário, da classe E,-
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente date instituto, com lotacão nas
respectivas Delegacias.Infraereferidas,
os abaixo relacionados:

Maria Fabricio da Silva — Estado
do Amazonas.

Ester Nimes Cavaleiro Marques —
Estado da AinanalaS.

Maria Elvia Nogueira — Estado do
Ceará.

Maria Enes), Cardoso Leitão •da
Fonseca — Estado de Pernambuco.

Luciano de Almeida Abreu — Es-
tada de Sergine.

Gilsan Mendes de Holanda — Es-
tado da Serelpe.

Leo Boueri da Silva — Estado de
Goiás.

Jose ad ov doe Santas Cardoso —
Estado de Minas Gerais.

Geraloo Magel a Gatto	 astado de
Meras Grea ls (Juiz Re Fora).

Toledo — Estado de Minas
G rais.

Ginasia ao Cláudio Manoal Serrano
de Carvalao — Estado de Minas
Gere is aTa lz ae Fora).

Alberto Caiafa Mendonça — Minas
Cern is.

Cláud ia Manael Serrano de Carva-
lha — Malas Cernis.

roset e. Poen ConceiçãO Jacovelli —
Minas Gerata. •

Marca) alisa Oliveira Andrade —
Minas Gerais.

Jose Fvalin Pereira — Estado do
Rio, de Janetro:

José e,siaerein	 Rio de Janeiro.—
Maria Marlene Borges de Souza —

Rio de Janeiro.	 a
Raimunde Renata de Araújo —

rio de Janeiro.

Rogério DiectiO — Rio de Janelre.
Onlido Jesuino da Silva 	 Estado

de São Paulo.
Leni Heibel — Estado do Paraná, 

g

Amaro Pernambuco da Rocha •• n•
Paraná.

Calme Cavalcanti Lapa — Paraná.
Ednaldo de Medeiros Corrêa —

Paraná.
Hugo Toscano de Luceno -Caval-

canti — Paraná.
Isabel Bezerra Cavalcanti — Paraná.

José Pinheiro — Paraná.
Marcos Pessoa de Melo — Paraná.

• Normand° Guimarães — Paraná.
V Esclarecer que os EscriturárioS,

ora nomeados, ficam no dever de so-
licitar sua inscrição no primeiro cone
curso que houver para preenchimento
de vagas existentes na classe inicial
da referida carreira.

N9 47.354 —.19' Nomear, de acôrdo
com o art. 12, item IV, letra c, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, para exercerem, interinamente,
o cargo de Escriturário, classe E, do
Quadro do Pessoal, Parte Permanen-
te elêste Instituto, devendo ficar lo-
tados eas Delegacias infra-referidas,
os abaixo relacionados:

Tânia Maria Pimenta' Cavalcante
-- Estado da Alagoas.
- Luiz Gonzaga Barroso — Alagoas,

José de Andrade Rezende — Ala-
goas.

Darcv de Oliveira Souza — Alagoas.
Carmen Dantas Siqueira — Ala-

goas.
Geraldo Tadeu Costa — Estado de

Minas Gerais (Diamantina).
Helenita das Dores Duarte — Mi-

nas Gerais (Diamantina).
Elvira de Araúlo Coelho	 MinaS_

Gerais (Diamantina).
_Maria' Saleta Campos — Minas Ge-
rais (Diamantina).

-emanta( Vial Faria a- Minas Gerais
(Diamantina).

Maria José Sfegar Fonseca — Mi-
nas Gerais (Diamantina).

Maria Antônia Aguilar — • Minas
Gerais (Diamantina): -

Benjamim Batista Teixeira — M.
Gerais (Diamantina).

Dilson Lustosa, — Minas Gerais
(TeOfilo Otoni).

Cléo Fieueiredo •—• Mincis Gerais
(Teafilo otoni).

Zilda Felizardo Malta Machado —
Minas Gerais (Governador Valadares)

Rubens Alves — Minas Gerais Sita-
jabá).

Neusa de Souza Ferreira — Minas
Gerais (Belo Horizonte).

Hellen Salvaterra de Lacerda —
Admin. Central.

Elton Teixeira Reis — Estado çle
Minas Gerais.

Edna Rosa Costa — Estado de Mi-
nas Gerais.	 -

Jairo Neves Alvas — Estado de Mi-
nas Gerais.	 •

Maria Sedulia Dutra Juliani — Es-
tado de Minas Gerais,

José Mário Pires — Estado de Mi-
nas Geras.	 •

Eugênio Martins — Estado de Mi-
nas Gerais.

Terezinha Matiza Moreira -Mari-
nho — Estado de Minas Gerais.

Joaquim José de Campos — .Estado
de Minas Gerais. -

Carlos Márcio dos Santos — Estado
de Minas Gerais.

Francisclai Merula -de Campos —
Estado de Minas Gerais.

Vicente. de Paula Seixas Pereira —
Estado de Minas Gerais.

Roberto Rezende Frota — Estado
de Minas Gerais (Varginha).

Magda Lúcia de Paria _ Estado de-
Minas Gerais (Divinápolls). •

Lenir Greco — Estado de Minas Ge-
rais (Divinópolls).

Eduardo Amaral — Estado de Mi-
nas Gerais (Divinópolis).

Maria Luiza Rubino	 Estado de
São Paulo (Araraquara). -

Vera Laia Garsoux — Estado de
São Paulo.

Gerson Cassino — Estado de São
Paulo.

*-
Estado do Paraná..

Mário José de Oliveira — Estado do
Paraná.

Militino Ambrósia — Estado do Pa-
raná.

Neide MeIo'— Estado do Paraná.
Silvio Mendonça de Lacerda — Es-

tado do Paraná.
Therezinha de Jesus Nunes Sampaio

— Estado do Paraná.
Suleide Rocha Borba — Estado da

Paraná.
Aparecido Paiva de Carvalho —.Es-

tado da "Guanabara.
29 — Esclarecer que os escriturários;

Ora nomeados, ficam no dever de so-
licitar sua inscrição no primeiro con-
curso que houver para preenchimento
de vagas existentes na classe inicial
da referida carreira.

N. 47.356 — 19 — Nomear, de acta.-
do com o artigo 12, itera IV, letra c,
da lei n9 1.711, de 28 de outubrc de
1952, para exercerem Laterinamente,
o cargo de Escriturário, classe "E", do
Quadro do Pessoal, Parte Permanente
dêste Instituto, com lotação nas res-
pectivas Delegacias infra-referidas, os
abaixo relacionados:
• Zaida Roque Leal _e Estado do Rio
de Janeiro (Petrópolis).

Therezinha Mendes de Azevedo —
Estado do- Rio de Janeiro (Petrópo-
lis) .
e Rubem Pinheiro — Estado do Rio
de Janeiro,

Maria de Lourdes Latsch	 Estado
do Rio de Janeiro.

Maria José Pacheco BoamOrte --•
Estado do Rio de Janeiro.

Everaldo Francisco Ladeira — Es-
tado do Rio de Janeiro (Petrópolis).

Lúcio Baeta Neves — , Estado do
Rio de Janeiro). -

José Pilar Viana — Estado- do Rio
de Janeiro (Itaperuna).

João Batista Bõrges — Estado do
Rio de Janeiro — Itapertma:

Josino Dutra — Estado do Rio 'e
Janeiro (Itaperuna).

Yolanda Vigh — Estado da Guana-
bara.	 •

Ruth Ferreira Brandão —..Estaao
da Guanabara.

Perciliana Fontoura - Canabaro --
Estado da Guanabara.

Ana -Lúcia Becker Pinto Lownaes
— Estado da Guanabara..

Ana Célia Tachar Pinto Lowndes —
Estado da Guanabara. •
-Edir Barroso Soares" — Estado da
Guana bara.

Maria Ciarei Carvalho — Estado da
Guanabara.	 •

Darcy Fernandes da Silva — Esta-
do da Guanabara.

MárioAssumpção Pereira Guima-
rães — ' Estado do Rio Grande do
Sul.,

	 Lacerda Fioriano — -Estado
do Rio Grande do Sul.
.Mário Humberto Loureiro de La-

cerda _ Estado do Rio Grande do
Sul.

João Alberto Contreiras — Estado
do Rio Grande do Sul.

Nilson Ocayar esaz — estado do Rio
Grande do Sul.

Vera Pinto Esperança — Estado do
Rio Grande do Sul.

Maria das Dores de Miranda — Es-
tado do Rio Grande do Sul,

Jaime Oliveira Souto — Estado do
Rio Grande do Sul (Rio Grande).

Helio Fonseca — Estado do Rio
Grande do Sul (Pelotas).

Waldemar Rodrigues de Vargas —
Estado do Rio Grande do Sul (D. Pe-
drito).

Iracy Borges de Souza — Estado do
Rio Grande do Sul (Passo Funda).

Anélia Canus Flori — Estado do
Tilo Grande da Sul (Santa Maria).

Novembro tki 1960

Lair Andrade de Souza — (Estadia
do Rio Grande do Sal (Pelotas).

Grande do Sul (Pelotas).
Carlos Chagas — Estado do Ri

Mozart Martins — Estado do Rigi
Grande do Sal (Pelotas) kLúcidia Barcelos dos Santes — Es-,
tado do Rio Grande do Sul (Pelotas) .
•

1
Sulina Guimarães Costa — (Estada'

do Rio Grande do Sul (Pelotas).
29 — Esclarecer que os escritursirloS,

ora nomeados, ficam no dever de so-
licitar sua inscrição no primeiro ama
curso nue houver para preenchimento
de vagas existentes na classe inicial
da referida carreira.

PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO
DE no

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios usando de atribuição que lhe
confere o inciso III do artigo 35, do
regulamento baixado com o decreto
número 32.7, de 19 de maio de 1953,
tendo cai vista a autorização do Exmo.
Sr. Presidente da República, trans-
mitida através de Carta do Gabinete
Civil, de n9 4.589, datada de 3 de no-
vembro de 1960, contida no processo
n9 ACB-1.374-60, resolve:

N9 47.715 — 19 — Nomear, :e acôre
do com o artigo 12, item IV, letra c,
da lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Maria Auxiliadora Teixeira Fran-
ça, Raquel Paiva Avelar e Josefina.
Lessa de Azeredo Coutinho, para exer-
cerem, interinamente, o cargo da clas-
se "E" da carreira de Escriturário,
do Quadro do Pessoal, Parta Perma-
nente dêste Instituto, devendo 'ficar
lotado na Agência em Sete Lagoas,
subordinada à Delegacia no Estado
de Minas Gerais.

29 — Esclarecer que os Escriturários, .
ora nomeados, ficam no dever de so-
licitar sua inscrição no primeiro con-
curso que houver para preenchimento
de vagas existentes na classe inicia/
da referida carreira.

Cumpra-se.,

• Mário Pavaratti e-- Estado de São
Paulo.

Izabel Leite Leão	 Estado de SãO
Paulo (Campinas).

Maria da Conceição Vieira	 Esta-
do de São Paulo (Campinaa).

Francisco de Paula MeneaeS Rol
— Estado de São Paulo. . 	 •

Maria Nazaré Amaral Bezerra

PORTARIA DE 3 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e •Pensões dos Comer-
ciários, usando de atribuição que lhe
confere o inciso III do artigo 35, do
regulamento . baixado com o Decreto
n9 32.667, de V de maio de 193,
tendo em vista o processo número
ACB-1.377-60, resolve:

N9 47.717 — Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item IV, letra b,
da Lei n9 1.711 de 28 de outubro
de 1952, Caetano Rabino, para exer-
cer o cargo isolado de provimento
efetivo de Arquivista, padrão "Ir',
do Quadro Permanente do Departa-
mento de. Assistência. Médica, de-
vendo ficar lotado na Superinten-
dência Médica no Estado da Guana-
bara, na vaga decorrente da exone-
ração de Daisy Suasses Fajardo da
Veiga Rezende (AC-10.756), a que
se refere a portaria n9 47.235, de
11 de agôsto de 1960.
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO

DE 1960
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Comer-
Cléai0S, usando da atribuição que
lhe confere o inciso III do artago
35, do regulamente baixado com o
Decreto n9 32.667, de 19 de maio de
1953, tendo em vista a autorização
do Exale Senhor Presidenta.da Re-
pública, transmitid aatravés da carta
do Gabinete Civil protocolada sob o
na ACB — 1.378-60, resolve:

*N9 47-722 — 19 — Nomear, de
alcôrdo com o artigo 12, Item IV,
letra 'c, da Lei n9 1.711, de 28 ele
outubro de 1952, para exercer, interi-
namente, as cargos de Escrituhario
classe vE" Oficial Administrativo,
classe 91", do Quadro Permanente,
os abaixo relacionados:



fn!overnbro de 15:30 3527Terça-feira 22

ESCRITLTRARIOS "E"

'Nome	 Delegacia
,r Alice Grivôt - Rio Grande do Sul.
• Quiely Martins Carvalho e Silva

‘- Rio Grande do Sul.
• Nair Soares - Rio Grande do Sul.

José Gaspar Motta - Rio Grande
do Sul.

Júlio Iebirajerra Rodrigues - Rio
Grande do Sul.

Alexandre Corrêa - Estado da
Guanabara.

José Olinto Martins Soares - Es-
tado da Guanabara.

Gilson Alexandre Gomes da Cunha
- Estado do Rio.

OFICIAIS ADMINISTRATIVOS
"IV

Magda Suzana Soares Ramos -
Estado da Guanabara.

José Randelfo de Carvalho e Siiva
- Rio Grande do Sul.

Edna Lélia Menabarreto 'efartinS
- Rio Grande do Sul.

Dlnah Souza Scheefer - Rio Gran-
de do Sul.

29 - Esclarecer que os Escritu-
rários e os Oficiais Administrativos,
solicitar sua inscrição no primeiro
ora nomeados, ficam no dever_ de
concurso que houver parae preenchi-
mento de vagas existentes na classe
Inicial das referidas Carreiras.

- Cumpra-se.
1V 47.724 - 19 - Nomear, de

acdrdo com o artigo 12, item IV,
letra c, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. Aldo Marrete), para
exercer, interinamente, o cargo de
Contador, classe "I", do Quadro do
Pessoal, Parte Permanente déste • lns-
tituto, devendo ficar lotado no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

29 - Esclarecer que o Contador,
ora nomeado, fica no dever de so-
licitar sua inscrição no primeiro con-
curso que houver para preenchimento
de vagas existentes na classe inicial
da referida carreira. 	 •

Cumpra-se.
1V 47.726 - 19 - Tornar sem

efeito'a portaria n9 47.630, de 1 9 de
novembro de 1960, no que se refere
à nomeação de Jupiratan Niels, para
o cargo de Escriturário, classe "E',
com lotação na Delegacia Especial
em Brasília, no Distrito Federal.

Nomear, de acôrdo com o artigo
12, item IV, letra c, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Iza Wan-
derley Paes Barreto para exercer in-
terinamente o cargo de Escriturário,
classe "E", do Quadro Permanente,
devendo ficar lotado na Delegacia
Especial em Brasília, no Distrito Fe-
deral, na vaga de Jupirantan Kieir,
a que se refere o itera anterior.

Cumpra-se.
e) Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Comerciá-
210S, usando de atribuição que lhe
confere o inciso III do' artigo 35, do
regulamento baixado com o Decreto
n9 32.657, de 1 9 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República., transmitida através da
Carta do Gabinete Civil, de n9 1.996,
datada de 18 de julho de 1960:con-
tida no processo n9 ACB-580-60, re-
solve:

1V 47.728 - 19 Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, Item IV, letra c,
da Lei n9 1.711, de 23 de outubro
de 1952 Maria Augusta Santos Bel-
trão, devendo ficar lotada na Supe-
rintendência Médica no Estado de
Pernambuco. para exercer, em ca-

. ráter interino. o cargo de Dentista,
classe "J", do Quadro Permanente
do Departamento de Assistência Mé-
dica na vaga decorrente da promo-
ção de Jertinimo Pinheiro (AC-7474),
a que se refere a portaria número
46.962, de .6 de junho de 1960.

29 .._ Esclarecer que a Dentista,
ora nomeada, fica no dever de soli-
citar sua inscrição no primeiro con-
curso que houver para preenchimento
de vagas existentes na classe inicial
da referida carreira.

Cumpra-se.
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Comerciários,
usando de atribuição que lhe confere
o inciso III do art. 35. do regula-
mento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667. de 1 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do Exm9
Sr. Presidente da República, trans-
mitida através da carta do Gabinete
Civil, de n9 4.631, datada de 4 de
novembro de 1960, protocolada sob
n9 ACB n9 1.386-60, resolve:

N9 47.729 - 19 ) Tornar sem efeito
a Portaria n9 47.633, de 1 de novem-
bro de 1960, no que se refere à no-
meação de Versides Rimo Dantas e
Maria Nicéa Barros -Modesto, para o
cargo de Oficial Administrativo, classe

do Quadro Permanente, com lo-
tação na Delegacia Especial em Bre.-
afila, no Distrito Federal.

29) Nomear, de acôrdo com o ar-
tigo 12, item IV, letra c, da Lei Me.
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Yoli Trezinari Bernardes e Alvimar da
Costa Araújo, para exercerem, interi-
namente, o cargo de. Oficial Adminis-
trativo, classe "H", do Quadro Per-
manente, devendo ficar lotados na
Delegacia Especial em Brasília, no
Distrito Federal, nas vagas de Versi-
(ies Risso Dantas e Maria Nicéa Ear--
ros Modesto, a que se refere o item
anterior.

Cumpra-se.
O Presidente do Instituto de _Apo-

sentadoria e Pensões dos Comercierios,
usando de atribuição que lhe confere
o inciso III do art. 35, do regula-
taento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 2 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do Exulo
Sr. Presidente da República, trans-
mitida através da carta do Gabinete
Civil de n9 4.631-60, protocolada sob
n9 1.386-60 e, considerando as -vagas
criadas pelo Decreto n° 43.865, de 18
de agfisto de 1960, resolve:

N9 47.720 - 19 ) Nomear, de acendi°
com o' art. 12, item IV, letra c, da
Lei n9 1".711, de 28 de outubro de
1952, Vegacera Jerônirno, para exer-
cer, em caráter interino, o cargo de
Médico, classe "K", do Quadro Per-
manente do Departamento de Assis-
tência Médica, devendo ficar lotado
na Delegacia Especial em Brasília, no
Distrito Federal.

29) Esclarecer que o Médico, ora
nomeado, fica no dever de solicitar
sua inscrição no primeiro concurso
que houver, para preenchimento de
vagas existentes na classe inicial da
referida carreira.
_. Cumpra-se.

O Presidente do Instituto de Apo•-
sentadoria e Pensões dos comerciários,
usando de atribuição que lhe confere
o inciso III do art. 35, do regula=
mento baixado com o Deèreto -nú-
mero 32.667, de 1 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do Exm9
Sr. Presidente da República, trans-
mitida através da carta do Gabinete
Civil de n9 4.631, datada de 4 de
novembro de 1960, protocolada sob
2l9 ACB n9 1.386-e0, resolve:

N9 47.731 - 19) Tornar sem efeito
a- Portaria n9 47.639, de 1 de novem-
bro de 1960, no que se refere à no-
meação de Randolfo Feres Rebelo
para o cargo de Escriturário, classe
"E", do Quadro Permanente, com lo-
taçeo na Delegacia Especial em &as-
seia, no Distrito *Federal.

29 ) Nomear, de acendo com o ar-
tigo 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Vicente Cunha Melo, para exercer,
interinamente, o cargo de Escriturá-
rio, classe "E", do Quadro Perma-
nente, devendo ficar lotado na Dele-
gacia Especial em Brasília, no Distrito
Federal, na vaga de Randolfo Feres
Rebelo, a que se refere o item ante-
rior.

purnpra-se.

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
senradoria e Pensões dos Comerciários,
usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do art. 35, do regu-
lamento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 19 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, transmitida através de carta
do Gabinete Civil de n o 4.621, datada
de 4 de novembro de 1960, protoco-
lada sob n9 ACB 1.389-60, resolve:

1V 47.736 - 1 0 - Tornar sem efeito
a Portaria no 47.628,- de l o de no-
vembro de 1960, no. que se refere à
nomeação de David ,Fernandes. para
o cargo isolado de provimento efetivo
do Artífice, padrão "H", do Otradro
Permanente do Departamento de As-
sietência Médica.

29 - Nomeardde acôrdo com o ar-
tigo 12, item IV, letra b, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Cláudio de Souza para exercer
o cargo isolado de provimento efeti-
vo de Artífice, padrão "H" do Quadro
Permanente do Departamento de As-
sisteocia Médica, devendo ficar lota-
do no Distrito Fearral, na vaga de
David Fernandes, a que se refere o
Item P.

Cumpra -se

lae 47.757 - lo - Tornar sem efeito-
a portaria n9 47.629, de 19 de nc
timbro de 1960, no que se refert a.
nemeaçáo de Levi José Soares, pe...a
o cargo • isolado de provimento efe-
tivo de Servente, padrão "G d, do.
Quadro Permanente do De.partamen-
te de dr:iKéncia, Médica. 	 •

29 -- Nomear, de acôrdo com r.
art. 12, item IV, leira h, da Lei re -
mero 1.711, de 28 de outuuro de 195e,
Ravmunda Araujo e Souza para exer-
cer o cargo isolado d e provimento efe-
tivo de Servente, padrão "O" do
Quede) Permanente do Departamento,
de P.ssintencia Medira, dracendn ••
lotado no Distrito Federal, na • ee
de lane Jcse Soares, a que se rd., e
o item 1"

Cumpra-se:
13 9 47.738 - 19 - Tornar Ser] ele' •

to e portaria n9 47.629, de 1 r, de nc-,
vernbro de 1960, no que se refere
nemeação de Rayrnunda Araujo (
S•nua para o cargo de Escriture • e
classe "E" do Quadro Perman,••
com lotaçsc na Delegacia Esp. re
em :eresilice . no Detrito Federal.

- Nomear.	 acôrdo com r
l igo 12, item IV, letra e, da Lei • '-
miro 1.711, de 28 de outubro de 3
arnbrosina Teixeira Pereira, T -•
eecreer, interinamente, o carga •. -
Es...criturárice classe "E". do Qu.
Permanente. devendo ficar Mede
llecgacia Especial em Brasília. )
MEL ito Federal. na vaga de Re vrmin-
da Arauto e Souza, a que se refere
e item anterior.

Cumpra-se.

feeleTARIA DE 11 DE NOVEMERO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
eentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios usando de atribuição que 1Le
confere o inciso III do art. 35, do
reg ulam , ve baixado com o Decreto
ne 32,667, de 1 9 de maio de 195".
tendo em vide a autorização do Er -
....elentissirno Senhor Presidere e
República,- transmitida através de
cana do Gabinete. Civil de n o 4.632,da t ada de 4 de novembro de 1900,

trb

N9 47.760 - 19 - Exonerar He-
lena Jajour de Oliveira (AC-10.298).
lotada na superintendência Médica'
no Estado de Minas Gerais, do
cargo de Atendente, padrão "G", do
Quadro Perman ente do Departa-
mento de Assistência Médica.

29 - Nomear, de acôrdo com o
art. 12. item IV, letra b, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952. Maria Amelia Gresbrecht, para
exercer o cargo isolado de provim '-
to efetivo de Atenderite. padrão "u".
'do Quadro Permanente do Depar '-
ment a. de Assistência Médica, .devee-
do ficar . lotedo na Superintendêncie
Médica no Estado de Minas Gerais,
na vaga decorrerde da exoneração de
Helena Jajour de Oliveira, a 'que se
refere o item anterior.

C =peasse

(*) PORTARIA DE 11 DE NOVEM-
BRO DE 1950

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e.Pensões dos Comerciá-
rios usando de atribuição que 'ira cen-
fere o inciso ILI do artigo 35, do re-
gulamento baixado com o Decrete
n9 32.667, de 1° de maio de 1953, teu
do em vista a autorização do Eme..
/entissimo senhor Presidente da F ^-
pública, transmitida através de caie a

(e ) Republicada por ter saldo ceei-1
iheorreeões no D. O., Seção I . par-
te II, de 21 do corrente.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciários,
usando de atribuição ceie lhe confere
o inciso LII do art. 35, do regula-
mento baixado com o Decreto nú-
mero 32.657, de 1 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do Exm9
Sr. Presidente da República, trans-
mitida através da carta do Gabinete
Civil n9 4.636, datada de 4 de no.
vembro de 1960, protocolada sob nú-
mero ACB n9 1.380-60 e, consideeancle
as vagas criadas pelo Decrete nú-
mero 43.865, de 18 de agesto de 1950,
resolve:

1V 47.732 - 1 9) Nomear, de excelido
com 'o art. 12, item IV, letra c, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, para exercerem o cargo de Deu.
lista, classe "J" e de Médigo, classe
"K", do Quadro Permanente do De-
partamento de Assistência Médica, de-
vendo ficar lotados na Delegacia Es-
pecial em Brasília, no Distrito Fe-
deral, os abaixo reiacionados:

•
Dentista:- Alberto José Pretti Fi-

lho.
Médicos - Arlindo Gomes Pardine

Júnior e Thereza Maria Doetzer
Roehrig.

29) 'Eselarecer nue o Dentista e Mé-
dicos, ora nomeados, ficam no dever
de solicitar sua inscrição no primeiro
concurso que houver para preenchi-
mento de vagas existentes na classe
Inicial da -referida carreira.

Cumpra-se.
N9 47.733 - Nomear, de acordo com

o art. 12, item IV, letra b, da Lei
ne l.711, de 28 de outubro de 1952,
Len" José Soares e Eulápio da Silva,
para exercerem o cargo isolado de
provimento efetivo de Motorista. Pa-
drão e le", do Quadro Permenente de
Departamento de Assistência Medica,
devendo ficar lotados na Delegacia
Especial em Bresilia d no Distrito Fe-
deral.

Cumpra-se.
1,1 9 47.734 - Nomear, de acôrdo com

o art. 12, item IV, letra Ir, da Lei
ne 1,711, de 28 de outubro de 1952,
Maria de Lourdes Duarte e Clarisse
Margarido	 és, para exercerem
o cargo isolado de previmento efeti-
vo de- Atendente, 'padrão "G", do
Quadro Permanente do D2partamen

-to de Assistência Médica, devendo
ficar leteda: na Delegacia Especial
em Brasilla. no-Distrito Federal.

Cumpra-se.



1	 T
I	 '	 Classitt.	 -

', I Média
_	 cação

1.	 .
Nilee da Silva Xavier 	 1	 75,55	 239
MaLheus Gama dos Santos 	  . 75.25 1 249
Cyro Nunes Pizza 	 	 '74,3	 259
°clamar Seabra Leitão 	 	 74,3	 269
Iccook Binembojm 	 	 73,75	 2'79
Norma Maria Concetçãe Carvalho 	 	 '73,7	 28?
Adaltiva Rosa de Almeida 	 	 '73,45	 299
Américo Simões 	 	 72,85	 309
Celha Latorraea 	 	 '72,85	 319
Edinélia Maria Viana 	 	 72,7	 329
Sergio Barone 	 	 72,55	 339
Anadyra Ferreira Peixcto 	 	 '72,45	 349
Manha Conforto faadeschi 	 	 72,05	 359
Istnéria Penara Cardas° 	 	 71,65	 369
Rubens Alves da Mota 	 	 '70,55	 379,
Norma Benigno do Nascimento 	 	 70,25	 389
Anclira Pereira Racha 	 	 70,25	 399
Elza de Jesus Lcpes 	 	 69,85	 409
Deá Ligia. Borges da Silva 	 	 69,35	 419.
Neuza Maria da Silva 	 	 69,15	 42"
Gilka dos Santos Oliveira 	 	 69,0	 439
&lenir Ramos da Veiem 	 	 68.7	 449
Eiran de Moura Fernandes 	 	 68,2	 459
Telma Pereira da Silva 	 	 67.85	 469

-Marlene Mendes Corrêa 	 	 67,8	 479
Rubens Bittencourt 	 	 67,75	 489	 a
Malha Bezerra do Nascimento 	 	 67,2	 499
Terezinha Bordei() 	 	 67,1	 509
Licha Orsolon 	 	 66.05	 519
Marly Brandão Costa 	 	 65,95	 520
Naurcr Baptista de Brito 	 	 	 65,8	 539
Eunice Alves 	 	 65,55	 549
rimunda 'Rodrigues Perpetuo 	 	 65.0	 559
Lígia Silva de Bulhões 	 	 64,85	 569-
Manoel • de Souza /eives • 	 	 64,8	 579
Ednéa Lima de Oliveira . 	 	 64,75	 589
Maria da Penha Bachert da Silva 	 	 64,4	 599
Benedieo Moreira Netto 	 	 64,0	 609
Lourival.• da Silva 	 	 63,7	 619
Silvio de Oliveira Santos . 	 	 63,55	 629
Marlene da Ccnceião costa 	 	 63,1	 639
Eliete Nunes Soares 	 	 62,5	 649
Jair Gil Ferreira 	 	 62.5	 659
Milton Vilarinho de Araújo ' 	 	 62,35	 669
Nancyr Martins Mansano 	 	 62,35	 679
-Dalka Pinto Mesquita 	 	 62,15	 639
Favira Martins Benvenuto da Silva 	 	 61,8	 699
Giselda de Oliveira 	 	 61,8	 799
Luiz António Peloso Lana (Peioso) 	 	 61,65	 719
Reynaldo Pimentel de Brito- 	 	 61,5	 729
Nirle Lopes Barbosa s	 	 61,45	 739
Carolina Duarte dos Santos 	 	 61,05	 749
Carlos Orlando Soares Mouren 	 	 61,0	 '75°
João Dantas Romeno Filho 	 	 60.6	 '769
Sydney Venezuela 	 	 60,25	 770
Maritza Corrêa de carvalho 	 	 60,15	 78°
Maria Helena da Rocha . 	 	 60,0 "	 799
Arma. Myriam Muni2 Ostwald 	 	 60,0 **	 809

233
946
375
162

597
1.013

111
1.089

3,0
e 33
573
128

1.639
713
318
C37
330
e33

1.122
534

.1.(J13
620

- £57
097
039
033
.273
0d9

1.112
354
721
'7,18
3)0
430
035
272

1.126
213

• 130
630
255
F33
515

1.003
974
665
414
255

1.021
248
449
841
860
890
/48
492
873
972

-	 I
	inscrição	 NOME •

•

" Nota aproximada em. face art. 29 Instr. 7-57.
*" 'Nota aproximada em face art. 29 Instr. 7-57.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 1960. - Glauco Lessa A. Silva, Clic+,
fe do Serviço de Pessoal.

2.528 nrça-feira 22 DIÁRIO OFICIAL (Secão 1 - Parte 111)	 Novembrã de 1960

Co Gabinete Civil de n9 4.620, a...tala
4 de novembro de 1960, proteeetada

aah rio ACS 1.390-60,,reso1ve:
N9 47,714 - 19 - Tornar sem efel-

to a nomeação de Ajadil de Lemos
para u atino de Procurador de 39 Ca-
tegoria do Quadro Permanente com
lo:acão na Delegacia no Estada do
Ria Grande Co Sul. constante da por-
ta *ia no 47.716, de-19 de novembro de

20 - Nomear. de acôrdo cata o ar-
'tio 12. item IV, letra e da Lei nra."
mero 1.711, de 23 de outubro de 1952,

Luiz Merino para exercer interina-
mente, o cargo de Procurador de 3°
Categoria do Quadro Permanente, de-
vendo ficar lotado na Delegacia no
Estado do Rio Grande. do Sul. na
vaga de Ajadil de Lemos, a que se
'refere o item anterior.

39 - Esclarecer que o Pracurador,
ora nomeado, fica no dever de solici-
tar sua inscrição no primeiro con-
curso que houver para pre.enchtmen-
to de vagas existente2 na classe Mi-
ctai da referida carreira.

Cumpra-se.

CAIXA DE APOSENT.AuDRíA
E PENSÕES DOS FERROVIA,
RIOS E . EMPREGADOS EM
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferrovaerios e
Empregados em Servt eos PUblico5.
Uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regai vnento aoro-
vado pelo Decreto no 26.778, de 14 de

junho ,de 1949 e d artigo' 35, XXI, d0
Regimento aprovado pelo Decretcr nün
mero 43.922, de 20 de junho de 19584
tendo em -vista o que consta do pro.
cesso CAPFESP, resolve:

• N9 5.148 - Nomear Asclepiade.9
Manoel Gama de Morais para o car-
go de Delegado, símbolo CO .6, da Se-
gunda Região Admitustrativa, emi
sede em Belém, Estado do Pará, na
vaga decorrente da aposentadoria de
Lafayette chaves da Motta Segura,
- Luiz 'de Freitas, Presidente substfa
tuto.

EDITAIS E AVISOS
No Capitulo IV, item ii onde se lê:

11. Os servieas a executar situam-
se • na roduvia, Sia-36-SC, trecho La-.
ges Campos Novos, stibtrechos
compreendidos entre as estacas • O
(Lages) a 30; 217 a 2e7; 1875 a 2.536;
2300 a 2850 e 4475 t 47(0 da loca-
ção. dc projeto do DNER, correspon-
dendo a conclueão da implantação de
2.3,7 km de diretriz, etc.

Leia-se:
11. Os serviaos a executar situam-

se na rodovia BR-35-SC. trecho La-
ges - Campes Naves, subtrechas
compreendidos entre as estacas O
(Lages) a 237; 1876 a 2850 e 4475 a
4700 da locaçho do projeo) do ' DNER,
correspondendo à conclusão da im-
plantação de 28,72 km de diretriz,
etc...

Rio de Janeiro, 18 de novembro
de 1900. - Enge.nhetro Lauro Dinis
Gonçalves	 Peeeidente da C.C.S.O.

MINISTÉRIO DO TRABÃLHO, INDúSTRIA
E COMÉRCIO

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

SERVIÇO DE PESSOAL-

Seção de Seleção e Treinamento

CONCURSO PARA AUXILIAR DE ARQUIVO MÉDICO

Faço público, para conhecimento dos interessados que, conferiria 'homo-
logação do Presidente do IPASE, em despacho ao Processo I-ISE número
7267-57 (fls. 350), é o seguinte o resultado final do Concurso para Auxiliar
de Arquivo Médico dane HE: 	 -

Inscrição

I

j	 NOME

il

Média
Classifi-

.	 cação

19
29
39
49
59
69
'79
89
99

109
119
129
139
149
150
169
179
189
199
209
219
229

1.123	 1
569	 I
232	 !

1.094
224	 I

1.162	 1
432	 I
144	 1

1.173	 I
093
427

1.121
868
'723	 1

,	 917
399
612
252
553
588
187
575-

i
1

Ca'rlota Maria Brum Dutra 	
Jose Carvalho de Araújo .. 	
Nadir Ca Silva Xavier 	

I Maria Ignez Ramos	 	
Sérgio	 Mcnteiro da	 Rocha	 	
Arlete Augusta Colônia 	
Maria	 catarina	 alies	 	
Irene Pinheira Queiroga	 	
Aida	 Aragãa de	 Sa.ntanna,	 	
Máximo Estavas Vicente 	
Mariza Ramalho Martins 	
Nancy de Oliveira Pessanha 	
Gasparina Moura de Faria	 	
Francisco Freitas	 	
Osório Borges Leal t(asório)	 	
Hertnagerns da Silva Conde 	
Manerel Moreira da Silva Filho
Claudionor de Oliveira Santos
Odilon Borges Leal 	

1 Leny Weilmann	 	
Jorge Mendes dos Lautos 	
José Mário Teperino 	

'- 	

92,0
85,1
83,5
83,35
81,8
81,6
80,85
80,35
79,25
79,0
78,85
78,5
78,5
'78.2
77,9
77,05
77,0
76.7
76,45 •
76,2	 .
76,15
75,7

i'ljNISTÉRIO DA VIAÇÃO
EOBRAS PÉBLICA• .

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE-RODAEM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
ED-TAL N9 27-60

Retificação

Onde se lê:•
Sub-trechos:- a) Estaca O a • 30;
b) Estaca 217 a 2C7:
C) Estaca 1876 a 25E6;
(1) Estaca 2eCo a 2859;

Estaca 4475 a 4760.
Lela-se:	 •

Sub-trechos: a) Estaca 0 (Lages)
2n;

Estaca 1876 a 2850;
o ) Estaca 4475 a 4700,

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2.0C

11P


